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ВВЕДЕНИЕ

В истории человечества существовали различные формы и пути развития и

взаимодействия языков. Рассмотрение этих путей, с точки зрения новейших

достижений лингвистической науки, имеет принципиальное значение для

характеристики процессов взаимодействия и взаимовлияния языков в

современную эпоху и перспектив их дальнейшего развития. В последнее время в

языкознании особенно актуально типологическое исследование в различных

аспектах языка, в том числе лексики. Лексика – наиболее проницаемый и

открытый для проникновения иноязычных элементов уровень языка. Более того,

лексика непосредственно отражает происходящие в жизни общества изменения.

Проницаемость лексики связана с функциональным назначением и

номинативным свойством её единиц – соотноситься с предметами и явлениями

действительности и обозначать их. Реалии представляют собой категорию

лексических единиц, выполняющих данную функцию и составляют реалии,

которые представляют собой универсальный объект исследования с точки зрения

разнообразия их природы и связей со многими аспектами исследований –

лингвистическим, сопоставительным, страноведческим, экстралингвистическим,

когнитивным, лингвокультурологическим, переводческим и т.д, особенно в

настоящий период, когда человеческое общество не может обойтись без

взаимоотношений социально-экономического, политического, культурного и т.д.

характера и когда, соответственно,значительно возрастает роль человеческого

языка.

Кроме того, в настоящее время последовательное сопоставительное

исследование таджикского и английского языков приобретает большое значение в

связи с появлением новых аспектов и подходов. Сейчас в условиях налаживания и

развития взаимоотношений Республики Таджикистан с мировым сообществом в

различных отраслях общественно-политической, экономической, научной,

культурной и других сферах возникает все возрастающая потребность в

подготовке переводчиков разных языков, особенно английского языка.

5

Общественно-политическая деятельность по праву считается одной из

наиболее перспективных и продуктивных сфер взаимодействия Таджикистана с

другими странами, в том числе англоговорящими. Следовательно, специальное

изучение общественно-политических реалий английского и таджикского языка

является требованием времени, реалии вообще и общественно-политические

реалии в частности составляют одну из специальных групп лексики, присущих

одному народу и языку и не имеющей прямых соответствий в другом языке.

Действительно, когда речь идёт об эквивалентных языковых единицах, в процессе

сопоставительного изучения рассматриваемых языков и решения ряда

переводческих задач особых трудностей не возникает. В то же время, основные

затруднения в данном направлении возникают именно в связи с

“безэквивалентностью” некоторых групп реалий английского и таджикского

языков, специальному исследованию которых посвящается настоящая

диссертационная работа.

Кроме того, перевод общественно-политических текстов приобретает особое

значение как средство пропаганды и орудие идеологической борьбы мощный

инструмент воздействия на общественное мнение. Объем издаваемых ежегодно

общественно-политических текстов огромен, и он продолжает увеличиваться по

мере установления и развития международных связей. Данный процесс нуждается

в научно-теоретическом осмыслении и обобщении, с точки зрения

сопоставительного изучения и обеспечения надлежащего уровня и качества

переводов английского и таджикского языков. Переводческий аспект на стыке

исследований типологических особенностей языков является важным научным

направлением и характеризуется повышенным интересом к анализу и

интерпретации лексических и грамматических единиц в целях выявления

изоморфных и алломорфных черт в системе исследования сопоставляемых

языков.

Исследования в области теории перевода и сопоставительного,

типологического и сравнительно-исторического языкознания настолько
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взаимосвязаны, что без обращения к переводу трудно представить успешные

исследования в области типологии, компаративистики и сопоставительной

лингвистики.

Актуальность избранной темы состоит в том, что общественно-

политические реалии английского и таджикского языков в лингвокультурном и

переводческом аспектах до сих пор не подвергались специальному исследованию.

Кроме того, современные социально-экономические и политические условия

обуславливают комплексное развитие всех аспектов таджикского языка в свете

новых языковых связей. В настоящее время степень активности языковых

контактов английского и таджикского языков не вызывает сомнений. С

появлением реальных возможностей для прямого социально-экономического,

политического и культурно-образовательного взаимодействия Таджикистана с

англоговорящим миром и с присутствием и функционированием множества

международных политических, экономических и общественных институтов в

республике данный вопрос приобретает особую актуальность. Также следует

констатировать, что вопрос о реалиях, как особом разряде безэквивалентной

лексики, является объектом исследования, как отмечалось выше, вот уже более

полвека и всё ещё вызывает интерес в силу своей важности и актуальности.

Проблемы передачи реалий не выходят из поля зрения переводчиков, и каждый

современный учёный указывает на те аспекты, которые описывают данный

процесс с определённой точки зрения.

Степень разработанности темы. Начиная с 50-х годов прошлого столетия,

вопросы реалий в различных языках рассматривались такими учёными, как

А.В.Федоров, Г.В.Чернов, Л.Н.Соболев, Я.И.Рецкер, И.И. Ревзин, Г.Д.Томахин,

Л.А.Черняховская, Т.В.Чернов, С.И.Влахов, С.П. Флорин, В.Н.Комиссаров,

Р.К.Миньяр-Белоручев, Н.Любимов, А.В. Федоров, Л.Л.Нелюбин, Э.Д.Львовская,

В.Н.Крупнов и другие. Л.С. Бархударов, М.Г.Комлев, В.Г.Гак, Е.М.Верещагин,

В.Г.Костомаров, А.О.Иванов, которые в своих трудах выдвигали
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основополагающие идеи как концептуального, так и фактологического характера

изучения взаимодействия и взаимовлияния языков.

В зарубежной научной литературе относительно теоретических проблем

безэквивалентной лексики имеются работы таких ученых, как Peter Newmark,

Douglas Robinson, Mildred L. Larson, E. Nida и других.

В таджикском языкознании вопросами сопоставительных исследований

занимались такие учёные, как Л.Успенская, И.Б.Мошеев, М.Б.Шахобова,

М.Т.Джабборова, Р.А.Самадова, П.Джамшедов и другие. Освещение

теоретических вопросов реалий, в фрагментарной форме приводится в работах

таких таджикских пАрофессиональных учёных-переводчиков, как

Э.Муллокандов, Х.Ахрори, Ш.Собир и дргуие. Вопросы русских реалий в

сопоставлении с таджикским языков рассматривались Л.В.Ашмариной, Н.Х.

Маджидовой, Г.Каримовой и в связи с сопоставительным изучением, а также и

методикой преподавания русского языка в национальной аудитории. В последнее

время выполнено немало исследовательских работ по сопоставительному

изучению различных разделов английского и таджикского языков, однако в них

вопросы сопоставительного изучения и перевода английской общественно-

политической лексики с точки зрения носителя таджикского языка в

манагрофическом плане не рассматривались.

Цель настоящего диссертационного исследования заключается в проведении

комплексного анализа английских общественно-политических реалий в

сопоставлении с таджикским языком в лингвокультурном и переводческом

аспектах.

В соответствии с поставленной целью были поставлены следующие

задачи:

1) определить основные концепции исследований реалий в современной

лингвистике, выявить их приоритетные особенности;

2) раскрыть природу языковых реалий как особого разряда безэквивалентной

лексики;
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3) описать место и роль общественно-политических реалий в английском

языке с точки зрения носителя таджикского языка;

4) охарактеризовать тематические группы и разряды общественно-

политических реалий в английском и таджикском языках;

5) установить эффективность способов достижения адекватности при

передаче английских общественно-политических реалий на таджикский язык и

обратно на материале публицистического текста.

Научная новизна. В диссертационной работе впервые рассматриваются

теоретические и практические вопросы английских обществено-политических

реалий с позиции восприятия таджикского читателя и слушателя. На основании

проведенного сопоставительного анализа в ней также показаны на конкретных

примерах пути наиболее достоверной передачи английских общественно-

политических реалий на таджикский язык и, соответственно, таджикских

общественно – политических реалий на английском языке.

В работе также уделяется особое внимание изучению английских

общественно-политических реалий в лингвокультурном аспекте; в

сопоставительном плане выявляются и исследуются общее и частное в языковой

картине мира народов, говорящих на рассматриваемых языках.

Впервые в таджикском языкознании объектом сопоставительного

исследования и описания способов перевода становится богатая национально-

специфическим содержанием английская общественно-политическая,

объединяющая в себе широкий круг слов лексика, требующая нестандартных

подходов к осмыслению, и переводу на таджикский язык.

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в

том, что оно закладывает основу для дальнейшего развития сопоставительного

изучения общественно-политических реалий в английском и таджикском языках.

Результаты настоящей работы могут быть использованы при разработке частной

теории перевода общественно-политических реалий с английского языка на
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таджикский язык и обратно, а также в решении проблем переводческой

эквивалентности сопоставляемых языков.

Практическая ценность работы заключается в том, что полученные

результаты могут быть применены в практике преподавания английского языка, в

которой проблема понимания и передачи общественно-политических реалий

остаётся недостаточно изученной. Также представляется возможным

использование собранного лингвистического материала при разработке и

проведении лекционных и семинарских занятий по сопоставительному

языкознанию и теории перевода. Собранный и проанализированный обширный

практический материал может быть использован при выполнении переводов и

составлении учебных и страноведческих словарей английского и таджикского

языков.

Методологической и теоретической базой исследования диссертационной

работы являются исследования российских, таджикских и зарубежных учёных-

лингвистов, посвященных исследованию реалий.

Решению поставленных в исследовании задач способствуют методы

сопоставительного (контрастивного) языкознания. Среди них особое внимание

уделяется методам наблюдения, сравнительно-сопоставительному анализу

таджикского и английского языков в сфере проявления общественно-политических

реалий, их структурному и функциональному анализу и семантической

характеристике.

Теоретической базой настоящего исследования послужили работы

зарубежных (Peter Newmark, Douglas Robinson, Mildred L. Larson, E. Nida) и

российских лингвистов по безэквивалентной лексике (Г.В. Шатков, Г.В.Чернов,

Л.Н.Соболев, Я.И. Рецкер, И.И. Ревзин, Г.Д. Томахин и другие), по

лингвокультурологии (Е.М.Верещагин, В.Н. Костомаров, С.Г.Тер-Минасова и

др.), по сопоставительному языкознанию (А.И.Смирницкий, В.Д.Аракин, В.Г.Гак,

В.Н.Ярцева, И.Г. Кошева, В.Н.Комиссаров и др.), теории и практики перевода

безэквивалентной лексики (А.В.Фёдоров, Р.К.Миньяр-Белоручев, С. Влахов и
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С.Флорин, А.О.Иванов, А.К.Гатилова и др.), по таджикскому языку (И.Б.Мошеев,

М.Б.Шањобова, Р.А.Самадова, М.Т.Джабборова, П. Джамшедов, Х.Маджидов,

Б.Камолиддинов и др.).

Материал исследования. В качестве основных источников материала

исследования выступают английские и таджикские толковые словари (печатные и

электронные), словари-справочники, англо-таджикские и таджикско-английские

двуязычные словари, публицистические произведения общественно-

политической сферы, их английские и таджикские переводы, а также для

наиболее полного описания особенностей передачи лексических единиц в

рассматриваемых языках привлечены русские переводы отдельных научно-

публицистических и исторических произведений на политическую тематику, и

художественные произведения. Материалы из англоязычных средств массовой

информации, в том числе The New York Times, The Guardian и других.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Реалии - понятие специфическое и подразумевают отсутствие

эквивалентов в других языках, а переводоведение располагает особыми

способами их передачи с одного языка на другой.

2. Общественно-политические реалии как феномен межъязыковой

коммуникации сохраняют свою актуальность и требуют особого подхода в

условиях новых языковых связей.

3. Общественно-политические реалии занимают особое место в общей

классификкации реалий, которая может быть уточнена при исследовании единиц

конкретной пары языков.

4. Словарный фонд английского языка содержит достаточно большое

количество общественно-политических реалий, которые нуждаются в

последовательном, систематическом изучении с точки зрения сравнительного

языкознания и теории и практики перевода.

5. Обладание знаниями о национально-культурном фоне слова позволяет

успешно реализовать коммуникативные функции языка.
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6. В настоящее время перевод направления английский-таджикский-

английский представляет собой весьма сложный процесс, в котором особое место

уделяется переводу общественно-политических реалий сопоставляемых языков.

7. Ощущается необходимость в укреплении теоретической базы подготовки

специалистов в области общественно-политического перевода, что может быть

решено активной подготовкой переводчиков английского языка в высших

учебных заведениях.

Объектом исследования диссертации является английская общественно-

политическая лексика в сопоставительном изучении с точки зрения носителя

таджикского языка. Анализ тематических видов и разрядов общественно –

политических реалий, достижение адекватности при их переводе исследуемых

языках составляют предмет анализа и изучения данной работы. Разряд

общественно-политических реалий английского языка очень обширен и требует

систематического подхода к решению задач, связанных с осмыслением и

правильным использованием и переводом данного разряда лексики.

Апробация работы. Основные положения и результаты исследования

представлены в виде докладов на традиционных научных и научно-практических

конференциях учёных Худжандского государственного унивреситета имени

академика Бабаджана Гафурова (2016 г., 2017 г., 2018г.), г.Худжанда.

Международной научно-практической конференции Таджикского

государственного института языков им. С.Улугзода. г.Душанбе, 2017 г.,

Международной научно-практической конференции “Развитие современного

социально – гуманитарного знания: отечественный и зарубежный опыт” г.

Белгород, 2018г.

Опубликовано 8 статей в периодических изданиях, в том числе 5 статей в

ведущих журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Всего по теме

опубликовано 8 статей.
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Объём и структура работы. Диссертация состоит из введения, трёх глав,

заключения, списка используемой литературы и источников практических

примеров и приложения.

Во введении даётся обоснование актуальности выбранной темы,

конкретизируются предмет, цель и задачи исследования, научная новизна,

доказывается теоретическая значимость и практическая ценность работы,

представляются основные положения, выносимые на защиту, определяются

материал и методы исследования.

В главе I - «Теоретические аспекты языкового описания реалий» -

приводится обзор теоретических материалов о реалиях, месте общественно-

политических реалий в общей классификации реалий и путях теоретического

осмысления и способов передачи реалий при переводе.

В главе II - «Сопоставительная характеристика общественно-политических

реалий в английском и таджикском языках» - дается анализ реалий,

рассматриваемой группы в распределённых по лексико-семантическим группам.

В главе III - «Анализ эффективности способов передачи общественно-

политических реалий в английском и таджикском языках» - рассматриваются

приёмы и методы достижения адекватности при переводе общественно-

политических реалий.

В заключении приводятся выводы к которым пришел автор, в ходе работы

над темой.

В приложении дается краткий англо-русско-таджикский словарь

общественно-политической лексики.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ЛИНГВИСТИЧЕСКОГО

ОПИСАНИЯ РЕАЛИЙ

Общеизвестно, что язык живёт и меняется вместе с обществом, которому он

служит, подчиняется и вместе с тем и воздействует на него. Состояние общества

зеркально отражается в языке, потому что возможности языка всегда превышают

потребности в нём общества.

Влияние социальных параметров на языковые явления носит сложный

опосредованный характер и многоступенчатую форму. Тем не менее, на уровне

лексики зависимость лингвистических фактов от социальных проявляется

наиболее отчётливо. В большинстве случаев абстрактные ячейки лексической

системы заполняются как бы под воздействием вполне конкретных жизненных

обстоятельств, изучая лингвистические явления, можно узнать об обществе

больше, чем из наблюдений собственно социальных.

В языковой теории человеческий язык рассматривается как особый

социальный навык и является социальной коммуникативной универсалией,

сущность которой весьма тонко отметил известный мыслитель средневековья

Носир Хусрав. По его словам, «когда мы видим ребенка, сразу осознаем, что он

есть существо говорящее, независимо от того, на каком языке он умеет говорить –

на персидском, на арабском или на греческом» [194,136-137].

Вместе с тем, на уровне разных языков мы наблюдаем универсальные

явления, где каждый язык характеризуется специфическими лингвокультурными

особенностями, включающими в совой состав слова с национально-культурным

компонентом в семантике, слова-реалии, безэквивалентную лексику, которые

представляют огромные трудности в плане их перевода. Постановка вопроса и его

решение настолько актуально и важно, что невольно ставит проблему адекватного

перевода соответствующих языковых единиц путем нахождения логических

приёмов и способов передачи их значения с языка оригинала на язык перевода.

Лексический строй языка как особый ярус лингвистического стороения

играет существенную роль в построении мысли и ее выражении на уровне
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межъязыкового и межкультурного общения. Каждое слово является носителем

определенной переводческой мысли и информации, способствует пониманию

сути высказывания в речи. Оно требует особого подхода и к внешней его стороне:

звуковому оформлению, грамматическому строению, структурной организации,

которые в совокупности отражают ценностно-смысловые параметры и качества

каждого отдельно взятого словарного материала.

Более того, слова классифируются отражением языковой картины мира, ибо

у каждого языка и конкретного народа свои особенности выражения мысли,

оформленные в составе словарно-фразеологических единиц, пословиц, поговорок,

прецедентных имён и выражений. Каждая из перечисленных категорий имеет

свою интерпретацию и толкование, а в плане перевода, нахождения адекватных

эквивалентов и вариантов. Наблюдается уникальное явление, связанное с

соответствующим очертанием лексико-семантической характеристики языка в

плане описания языковой картины мира, его классификации и соответствующей

передачи с одного языка на другой. Здесь весьма существенно нахождение линии

семантической адекватности или неадекватности единиц, соприкосновения

факторов наличия или отсутствия в масштабе межъязыковой и межкультурной

сферы эквивалентного значения и приблизительного понятия на уровне

лексических единиц.

Таким образом, первая глава ставит перед собой задачу проведения

теоретического анализа лингвистической литературы относительно лексико-

семантической природы слов-реалий английского и таджикского языков,


[…]


1337. UFO-Unidentified

Flying Object n.

НЛО-неопознанный

летающий объект

Объекти номаълуми паррон

1338. Ultimatum n. Ультиматум Ултиматум, талаби қатъи.

1339. Unanimity n. Единодушие Ҳамовозӣ, якдилӣ.

1340. Unanimous a. Единодушный,единогласный Бо як овоз, ҳамдилона.

1341. Unattainable a. Недостижимый Дастнорас

1342. Unauthorized a.

Unauthorized rally

Несанкционированный

Несанкционированный митинг

Беиҷозат, ғайримуҷоз

Ҷамъомади ғайримуҷоз.

1343. Unban v. Снять запрет Бекор кардани манъ

1344. Uncertain a. Неопределенний Эҳтимолӣ, номуайян

1345. Uncivilized a. Нецивилизованный Бемаданият, ваҳшӣ

1346. Uncompromising a. Бескомпромиссный Созишнопазир

1347. Unconfirmed a.

Unconfirmed

information

Неподтвержденный

Неподтвержденная

информация

Тасдиқнашуда

Маълумоти беэътимод

1348. Unconstitutional a. Неконституционный Ғайриконститутсионӣ.

1349. Undeclared a.

Undeclared war

Необъявленный

Необъявленная война

Эъломнашуда

Ҷанги эъломнашуда

1350. Underground test Подземное испытание Санҷиши зеризаминӣ

1351. Unemployment n.

Hidden

unemployment

High

unemployment

Unemployment

rate

Безработица

Скрытая безработица

Высокий уровень безработицы

Уровень безработици

Бекорӣ

Бекории ноаён

Дараҷаи баланди бекорӣ

Сатҳи бекорӣ

1352. Uniform n. Униформа Либоси якшакл, форма.

1353. Unify v.

Unify the nation

Объединять

Объединять страну

Муттаҳид кардан

Муттаҳид намудани кишвар

1354. Unilateral a.

Unilateral

disarmament

Одностронний

Одностроннее разоружение

Яктарафа, якҷониба.

Яроқпартоии яктарафа

1355. Union n.

Customs union

Trade Union

Союз

Таможенный союз

Профсоюз

Иттиҳодия.

Иттифоқи гумрукӣ

Иттифоқи касаба

1356. Unity n.

Internal unity

National unity

Союз,единство,сплоченность.

Внутренние единство.

Национальное единство

Ягонагӣ, пайвастагӣ, ваҳдат

Ҳамбастагии дохилӣ

Ваҳдати миллӣ

1357. The Universe n. Вселенная Гетӣ, дунё, олам, ҷаҳон
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1358. Unknown a.

Unknown source

Неизвестный

Неизвестный источник

Ношинос, ношинохта

Сарчашмаи номушаххас

1359. Unlawful a.

Unlawful act

Незаконный

Незаконная акция

Ғайриқонунӣ

Иқдоми ғайриконунӣ

1360. Unofficial a. Неофициальный Ғайрирасмӣ

1361. Unofficial source Неофициальный источник Сарчашмаи ғайрирасмӣ

1362. Unresolved a. Нерешенный Ҳалношуда

1363. Unrest n.

Political unrest

Беспорядки,волнение

Политическое волнения

Ошӯб, нооромӣ

Ошӯбҳои сиёсӣ

1364. Unsanitary n. Антисанитария Ҳолати бади беҳдоштӣ

1365. Unscheduled a. Незапланированный Пешбининашуда

1366. Unstable a.

An unstable

economy

Неустойчивый,нестабильный

Нестабильная экономика

Бесубот, номустаҳкам

Иқтисодиётӣ бесубот

1367. Unsustainable a. Неустойчивый Ноустувор

1368. Upper a.

The upper class

The Upper House

Верхний,высший

Высший класс

Верхняя палата

Болоӣ, олӣ

Синфи болоӣ

Палатаи болоӣ

1369. Uprising n. Восстание,недовольство Шӯриш, туғён, исён

1370. Uproar n. Беспорядки,волнения Бетартибӣ, нооромӣ

1371. Upturn (in) .

An upturn in the

housing market

Подъем

Подъем на рынке

недвижимости.

Болоравӣ, афзоиш

Фаъол шудани бозори

ғайриманқул

1372. Uranium n.

Enrichment of

uranium

Уран

Обогащение урана

Уран

Ғанисозии уран

1373. Urban a.

The urban

population

Городской

Городское население

Шаҳрӣ, маданӣ

Аҳолии шаҳр

1374. Urbanization n. Урбанизация Урбанизатсия,

шаҳригардонӣ

1375. Utopia n. Утопия Утопия, ормоншаҳр

1376. Utopian a. Утопический Ормонӣ, ормоншаҳрӣ

V

1377. Vacancy n. Вакансия Вазифаи холӣ

1378. Vacant a. Свободный Холӣ

1379. Vaccinate v.

vaccinate against

smth.

Вакцинировать

Делать вакцинацию против

чего-л

Эм кардан

Эмгузаронӣ бар зидди чизе

1380. Vaccination n. Вакцинация Эмгузаронӣ

1381. Vagabondism n. Бродяжничество Дарбадар, хонабадарӣ,

саргардонӣ

1382. Vagrancy n. Бродяжничество Оворагӣ, дарбадарӣ

1383. Vague a.

vague promise

Неопределенный

Неопределенное обещание

Мубҳам, номушаххас

Қавли номуайян

1384. Valid a. юр.действительный,имеющий

силу

Қонунӣ, эътибордошта

1385. Validation n. Утверждение,ратификация Тасдиқсозӣ, эътиборбахшӣ

1386. Validity n. Действительность Қонунӣ будан, асоснокӣ
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validity of visa

Срок действия визы

Муҳлати эътибори раводит

1387. Vandal n. Вандал Вандал, шахси табоҳгар

1388. Vandalism n. Вандализм Табоҳкорӣ, вайронкорӣ

1389. Vandalize v. Разрушать Осебрасонӣ

1390. Variation n. Разновидность Дигарсонӣ, дигаргунӣ

1391. Variety n. Разнообразие Гуногунӣ, бисёргонӣ

1392. VAT-value added

tax n.

НДС-налог на добавленную

стоимость

Андоз аз арзиши

иловашуда

1393. Venture n.

joint venture

Рискованное предприятие

Совместное предприятие

Иқдоми хатарнок

Корхонаи муштарак

1394. Veto n. Вето Рад, манъ, вето

1395. Veto v.

veto on smth.

Наложить вето

Наложить вето на что-л

Рад кардан

Раъйи мухолиф додан

1396. Vice n.

vice-consul

vice-president

Заместитель

вице-консул

вице-президент

Муовин

Ҷонишини консул

Ноиби президент

1397. Victim n.

victim of violence

fall victim to

smb/smth

earthquake victims

Жертва

Жертваы насилия

Стать жертвой кого-л./чего-л.

Пострадавшие от

землетрясения

Курбонӣ, талафот

Қурбониёни зӯроварӣ

Қурбон шудан

Қурбониёни заминларза

1398. Viewpoint n. Точка зрения Нуқтаи назар

1399. Violate v.

Violate a provision

Нарушать

нарушать условие/положение

Қонуншиканӣ кардан

Муқарраротро вайрон

кардан

1400. Violation n.

violation of rights

violation of human

rights

Нарушение

Нарушение прав

нарушение прав человека

Вайронкунӣ, конуншиканӣ

Вайронкунии ҳуқуқ

Вайронкунии ҳуқуқи инсон

1401. Violence n.

Аct of violence

Насилие

Акт насилия

Шиддат, зӯрӣ, хушунат

Рафтори зӯроварӣ/хушунат

1402. VIP-very important

person

Очень важная персона Шахси бисёр муҳим (VIP)

1403. Vulnerability n. Уязвимость Нозукӣ, осебпазирӣ

1404. Vulnerable a. Уязвимый Захмпазир, осебпазир

W

1405. Wage n.

minimum wage

low-wage labour

force

Заработная плата

минимальная заработная плата

дешевая рабочая сила

Музд, дастмузд

Дастмузди камтарин

Қувваи кории арзон

1406. Walkout n. Забастовка Эътисоб, корпартоӣ

1407. War n.

war criminal

undeclared war

war-torn nation

avert war

biological war

civil war

Война

военный преступник

необъявленная война

раздираемая войной страна

предотвратить войну

биологическая война

гражданская война

Ҷанг

ҷинояткори ҳарбӣ

ҷанги эълоннашуда

кишвари аз ҷанг осебдида

пешгирӣ кардани ҷанг

ҷанги биологӣ

ҷанги шаҳрвандӣ
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1408. Warfare n. война, боевые действия Ҷанг, амалиёти ҷангӣ

1409. (global) warming

n.

Глобальное потепление Гармшавии умумиҷаҳонии

иқлим

1410. Warning n.

final warning

repeated warnings

sound a warning

Предупреждение

последнее предупреждение

неоднократные

предупреждения

сделать устное

предупреждение

Огоҳ кардан

огоҳии охирин

огоҳии такрорӣ

огоҳии шифоҳӣ

1411. Warships n. Военные корабли Киштиҳои ҳарбӣ

1412. Waste n.

hazardous waste

recycling of waste

Отходы

опасные отходы

обработка отходов

Талаф, масраф

масрафи хатарнок

коркарди масраф

1413. Wave of strikes n. Волна забастовок Мавҷи корпартоӣ

1414. Wealthy a.

wealthy country

Богатый

богатая страна

Тавонгар, сарватманд

Кишвари сарватманд

1415. Weapon n.

defensive weapon

weapon of mass

destruction

chemical weapon

nuclear weapon

Оружие

оборонительное оружие

оружие массового

уничтожения

химическое оружие

ядерное оружие

Силоҳ, аслиҳа

силоҳи муҳофизатӣ

силоҳи қатли ом

силоҳи кимёвӣ

силоҳи атомӣ

1416. Welfare n. Благосостояние Некӯаҳволӣ

1417. The White House

n.

Белый Дом Қасри Сафед

1418. Widespread a. Широко распространенный Густурда, маълуму машҳур

1419. Wield authority v. Обладать властью Қудрат доштан

1420. Will n. Завещание Васиятнома

1421. Wildfire n. Природный пожар Сӯхтори табиӣ

1422. Wing n.

left-wing

right-wing

1. Крыло

2. фланг

(полит.) левое крыло

(полит.) правое крыло

1) Бол, пар

2) гурӯҳ.

Гурӯҳи чап

Гурӯҳи рост

1423. Winner n. Победитель Ғолиб, пирӯз

1424. Withdrawal n. Вывод войск Ақибгирӣ, пасгирӣ,

паскашии қӯшун

1425. Witness n. Свидетель Шоҳид, гувоҳ

1426. World view n. Мировоззрение Ҷаҳонбинӣ

1427. Worldwide a Мировой, распространенный

по всему свету

Дар сар то сари ҷаҳон

1428. Wounded a.

critically wounded

Раненый

тяжело раненый

Захмдор, ҷароҳатдор

Маҷрӯҳи вазнин

1429. Writer n. Писатель Нависанда

1430. The WTO – World

Trade Organization

n.

Всемирная торговая

организация

Созмони умумиҷаҳонии

савдо

X

1431. Xenophobia n. Ксенофобия Бегонаҳаросӣ

1432. Xenophobic a. Ксенофобический Бегонаҳарос
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Y

1433. Yard n. Ярд Ҳавлӣ

1434. Year n.

all the year round

Год

круглый год

Сол

тамоми сол

1435. Youth n. Молодежь Ҷавонон

Z

1436. Zionism n. Сионизм Сионизм

1437. Zionist a. Сионистский Сионизмӣ

1438. Zone n.

cease-fire zone

economic zone

Eurozone

free-enterprise zone

free-trade zone

military zone

Зона, район

зона прекращения огня

экономическая зона

еврозона

зона свободного

предпринимательства

зона свободной торговли

военная зона

Минтақа, ноҳия

минтақаи оташбас

минтақаи иқтисодӣ

минтақаи Аврупо

минтақаи соҳибкории озод

минтақаи тиҷорати озод

минтақаи низомӣ