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Носировны на тему «Сопоставительный анализ общественно-
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сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное
языкознание

Языковые контакты таджикского языка расширяются достаточно
интенсивно, и этот процесс тесно связан с новыми направлениями
сотрудничества социально-экономического, культурного, политического и
научного характера Республики Таджикистан с другими государствами
ближнего и дальнего зарубежья. Такое серьёзное внимание исследователей
на теоретические и практические вопросы межъязыковых отношений
английского и таджикского языков не случайно и имеет такие объективные
причины. Нынешнее состояние развития английского и таджикского языков
требует пристального внимания ученых и специалистов.

Следует отметить, что в области сопоставительного изучения
таджикского языка с другими языками, главным образом с русским и
английским языками, мы можем обнаружить немало интересных
исследовательских работ, посвященных различным аспектам данных языков.
Есть также немало специальных работ в области сопоставительного изучения
лексики различных отраслей, однако вовсе отсутствуют специальные
исследовательские работы, посвященные лингвокультурным и
переводческим аспектам изучения общественно-политических реалий
английского и таджикского языков.

В последнее время достаточно бурно развивается переводоведение,
расширяются также его связи и с другими относительно новыми,
вызванными объективной необходимостью науками, такими как
лингвокультурология, социолингвистика, психолингвистика и т.д. Сегодня
трудно представить сопоставление языков без лингвокультурного и
переводческого аспектов. Данный вопрос также актуален при анализе
качества переводов языковых, единиц, особенно безэквивалентной лексики,
куда входят и общественно-политические реалии, в отдельных конкретных
ситуациях, связанных с национально-культурными особенностями языков.

Всё сказанное выше даёт нам основание констатировать, что
выбранная Бабаджановой М.Н. тема исследовательской работы, посвященная
проблемам лингвокультурного осмысления и перевода английских и
таджикских общественно-политических реалий является, вне всякого
сомнения, актуальной, своевременной и логически правильной, ибо в ней

впервые в языкознании рассматривается вопрос об общественно-
политических реалиях английского и таджикского языков с
лингвокультурной и переводческой точек зрения.

Структура рецензируемой диссертационной работы традиционная и
состоит она из введения, трёх глав, заключения, библиографии и
приложения.

Во введении автор даёт обоснование выбранной темы, указывает на
степень её изученности, доказывает актуальность своего исследования,
определяет цели и задачи исследования, а также упоминает об объекте
исследования и о теоретической и практической ценности работы.

Глава первая рассматриваемой диссертации посвящена теоретическим
вопросам общественно-политических реалий. В ней, в частности,
подвергаются анализу такие важные аспекты, как обзор лингвистических
исследований, описывающих реалии, понятие эквивалентности терминов и
реалий, а также место и роль общественно-политических реалий и терминов
в лингвистической классификации реалий. Заслуживают отдельного
внимания рассуждения автора относительно взаимосвязи языка и культуры.
Действительно, перед современным переводчиком ставятся новые задачи,
среди которых важное место занимает неизбежный учет влияния
национально-культурного компонента языковых единиц на восприятие
носителем иной культуры и эффективность средств его передачи в другом
языке. В нашем обществе данный вопрос сегодня актуален как никогда, ибо
происходит прямое общение таджикского народа с представителями
англоязычных стран, а также других стран посредством английского языка. В
данной главе автор также рассуждает по поводу лингвистического
обоснования природы общественно-политических реалий и рассматривает
место общественно-политических реалий в существующих классификациях,
справедливо утверждая при этом, что представленные классификации
условные и не существует однозначной и универсальной классификации
реалий.

Глава вторая диссертационной работы Бабаджановой М.Н. посвящена
сопоставительной характеристике общественно-политических реалий в
английском и таджикском языках. Диссертант, в частности, отмечает, что в
странах, в которых функционируют рассматриваемые языки, наблюдается
своеобразное общественно-политическое устройство, состоящее из отличных
друг от друга учреждений и понятий, связанных с ними. Одним из ключевых
пластов максимальной концентрации национально-окрашенной лексики,
отражающей особенности жизни народа-носителя языка, является
общественно-политическая лексика. Далее выявленные семантические
группы английских общественно-политических реалий диссертант

подвергает сопоставительному анализу с точки зрения их лингвокультурных
особенностей на конкретных примерах.

В главе 3 диссертант рассматривает способы адекватной передачи
общественно-политических реалий в английском и таджикском языках на
материале художественной и литературы. Действительно, когда речь идет о
передаче языковых единиц, имеющих словарные соответствия в двух языках,
особых трудностей не возникает. Сложности встречаются именно тогда,
когда дело касается передачи языковых единиц, не имеющих прямых
словарных соответствий в рассматриваемых языках. При этом, согласно
утверждениям автора, важно, во-первых, правильно диагностировать и
определять разряды и стилистические и контекстуальные особенности
общественно-политических реалий, затем подобрать способ передачи
значения и функции данной единицы. Как правило, реалии не подлежат
переводу традиционными способами и, в зависимости от контекста,
применяются различные приёмы и способы для решения проблем, связанных
с передачей значения таковых единиц. Автору диссертационной работы, на
наш взгляд, удалось доказать на конкретных примерах и достаточно успешно
показать тонкости и положительные и отрицательные стороны применения
отдельных средств передачи общественно-политических реалий с
английского языка на таджикский язык и обратно. Для этого он использует
переводы английских произведений, непосредственно осуществленных с
английского языка на таджикский язык, а также переводы английских
произведений, осуществленных на таджикский язык посредством русского
текста. Из проведенного диссертантом анализа явствует, что им
представлены весьма интересные и полезные рассуждения относительно
различных аспектов передачи общественно-политических реалий в рамках
рассматриваемых языков и успешно достигнуты поставленные цели и
решены исследовательские задачи.

В заключении автор диссертации представляет свои логические
выводы и заключения.

Приложение представляет собой очень полезный материал в форме
англо-русско-таджикского общественно-политического словаря.

Как научный руководитель считаю необходимым отметить, что в
процессе выполнения данной диссертационной работы Бабаджанова
Махинабону показала себя как добросовестный и зрелый исследователь,
способный четко определять и формулировать цели и задачи, глубоко
осмысливать и анализировать полученные результаты, определять
необходимые методы исследования и самостоятельно решать научно-
практические проблемы.

В процессе работы над диссертацией автор также исследовала
достаточный объем научно-теоретической литературы по данной проблеме.
Отрадно, что диссертант не просто использует научно-теоретические
исследования, но полемизирует с их авторами.

С точки зрения практической ценности основные выводы и положения
диссертации Бабаджановой Махинабону могут быть использованы в
практике преподавания английского языка и при разработке и проведении
лекционных и семинарских занятий по сопоставительному языкознанию и
теории перевода.

Диссертационная работа Бабаджановой Махинабону Носировны на
тему «Сопоставительный анализ общественно-политических реалий в
лингвокультурном и переводческом аспектах» (на материале английского и
таджикского языков)» считается завершенной исследовательской работой и
отвечает требованиям, предъявляемым ВАК Министерства науки и высшего
образования РФ к кандидатским диссертациям, и автор заслуживает
присвоения ей ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.20 - сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание.

Научный руководитель,
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